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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm;  

phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 2989/UBND-NC ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh, 

về việc báo cáo sơ kết công tác phòng chống tội phạm và phòng chống mua, bán 

người 06 tháng đầu năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo 

các nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh là cơ quan chuyên môn 

có chức năng tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về nông 

nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thuỷ sản; thuỷ lợi; phòng, chống thiên tai; 

phát triển nông thôn; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, 

thuỷ sản và muối; các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông 

thôn và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân công hoặc ủy quyền 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật; Là đơn vị hoạt động 

trên nhiều lĩnh vực, trong đó có các lĩnh vực dễ phát sinh các hành vi vi phạm 

pháp luật như lâm nghiệp; thú y; bảo vệ thực vật; vật tư nông nghiệp, an toàn 

thực phẩm. Địa bàn Hà Tĩnh có các điều kiện dễ phát sinh và khó kiểm soát các 

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng: có đường biên giới và cửa khẩu quốc tế với Lào, địa hình phức tạp với cả 

miền núi, trung du, đồng bằng và ven biển với hệ thống giao thông đường bộ, 

đường thủy, đường sắt đan xen... Xác định được tính chất phức tạp của công tác 

phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý 

của ngành, thời gian qua Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở thường xuyên chú trọng công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác này. 

2. Tình hình tội phạm 

Trong lĩnh vực quản lý của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 

thời gian từ đầu năm 2024 đến nay chưa phát sinh các loại tội phạm, về hành vi 

vi phạm hành chính vẫn còn diễn ra, chủ yếu trên lĩnh vực lâm nghiệp, thủy sản, 

chất lượng vật tư nông nghiệp, tuy nhiên các vụ việc đều được phát hiện và xử 

lý kịp thời theo quy định của pháp luật. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
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- Từ đầu năm đến nay, Sở đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản để lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cấp trên trong công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người: Kế 

hoạch số 03/KH-SNN ngày 08/01/2024 về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024; Kế hoạch số 699/KH-SNN ngày 12/3/2024 về Triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 76/KH-SNN ngày 12/3/2024 về 

Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 77/KH-

SNN ngày 12/3/2024 về Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024; Văn 

bản số 1776/SNN-TTr ngày 06/6/2024 về triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về 

thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2024. 

- Sở chỉ đạo các Chi cục trực thuộc tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống 

vận chuyển và kinh doanh các mặt hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương 

mại thuộc lĩnh vực quản lý của ngành như: lâm sản, động vật hoang dã, gia súc, 

gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm (giò, chả...), các loại thủy, hải sản...  

- Tích cực phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan như Công an, Quản 

lý thị trường, Hải quan, Bộ đội Biên phòng trong công tác phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công 

tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. 

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

- Công tác tuyên truyền: Xác định được tầm quan trọng của công tác 

tuyên truyền trong phòng, chống tội phạm, Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở đã tập trung 

cao cho việc quán triệt tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật 

Nhà nước về phòng chống tội phạm, cụ thể đã tổ chức tuyên truyền phổ biến 

lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị cho cán bộ, công 

chức, viên chức về: Các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng; Luật 

Phòng, chống ma túy, Luật Phòng, chống mua bán người; Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Đề án 

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai 

đoạn 2022 - 2026 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 510/QĐ-UBND 

ngày 03/3/2022; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ/138CP ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ 

đạo 138 Chính phủ, Kế hoạch số 78/KH-BCĐ138 ngày 29/02/2024 của Ban Chỉ 

đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 và các văn 

bản, quy định của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm. 

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Sở chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc thường xuyên kiểm tra, giám sát, tăng cường quản lý nhằm phát hiện, xử 

lý kịp thời các vi hành vi vi phạm trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông 
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thôn, góp phần ngăn chặn có hiệu quả tình hình tội phạm đối với các lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý của ngành.  

- Công tác quản lý đối với các đơn vị, doanh nghiệp có các hoạt động liên 

quan trong lĩnh vực thú y được Sở thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp 

luật, hiện nay trên địa bàn chưa phát hiện các đơn vị, doanh nghiệp có hoạt động 

nhập khẩu, xuất khẩu, tạm nhập tái xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận 

chuyển, phân phối, sử dụng thuốc thú y có chứa chất ma túy và tiền chất trong 

lĩnh vực thú y. 

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

Sở thường xuyên chú trọng đến công tác tham mưu ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật, đề cao vai trò thẩm định của cơ quan tư pháp và các ngành liên 

quan trước khi trình HĐND, UBND ban hành. Trong kỳ báo cáo không tham 

mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật. 

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 trong lĩnh vực quản lý của ngành nông 

nghiệp và phát triển nông thôn chưa phát sinh các loại tội phạm có liên quan. 

5. Kết quả thực hiện công tác phòng chống mua bán người 

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, 

chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành; Sở ban hành và tổ 

chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 76/KH-SNN ngày 12/3/2024 về Thực 

hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024. 

- Kết quả: Trong lĩnh vực quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn năm 2023 chưa phát hiện các hành vi vi phạm liên quan đến mua bán người; 

chưa phát sinh việc tiếp nhận các thông tin tố giác về tội phạm mua bán người. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người thường 

xuyên nhân được sự quan tâm và chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 

138 tỉnh, Công an tỉnh. 

- Các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội phạm; phòng, chống 

mua bán người của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 138 tỉnh, Công an tỉnh được Sở 

quán triệt, ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

 - Theo Luật Thanh tra năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023) thì tại 

các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không còn chức năng 

thanh tra chuyên ngành, chi cục trưởng các chi cục trực thuộc (trừ chi cục Kiểm 

lâm) không còn thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; hiện nay Chính phủ 
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chưa có nghị định hướng dẫn tổ chức và hoạt động của cơ quan được giao thực 

hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành thuộc sở, do đó công tác thanh tra, xử lý 

vi phạm hành chính đối với các lĩnh vực thuộc quản lý của Ngành đang gặp 

nhiều khó khăn. 

 - Số lượng cán bộ làm công tác chống tội phạm, phòng chống vi phạm 

pháp luật của Sở còn ít so với yêu cầu nhiệm vụ, trong khi khối lượng công việc 

lớn, địa bàn quản lý rộng do đó việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý còn gặp 

nhiều bất cập.  

- Đối với Hà Tĩnh, lượng hàng hóa VTNN chủ yếu được cung cấp từ các 

tỉnh khác, một số doanh nghiệp bán hàng bằng nhiều hình thức, có thể cung ứng 

phân bón, thuốc BVTV đến tận đồng ruộng của người dân mà không qua kênh 

phân phối nào trên địa bàn nên rất khó khăn cho lực lượng chức năng trong công 

tác kiểm tra kiểm soát về chất lượng và nguồn gốc xuất xứ; khi phát hiện hành 

vi vi phạm thì các đơn vị này nằm ngoài địa bàn nên không kịp thời xử lý và 

việc khắc phục hậu quả thường khó thực hiện vì hàng hóa đã được tiêu thụ. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

Dự báo tình hình tội phạm trong 6 tháng cuối năm 2024 sẽ tiếp tục diễn 

biến phức tạp, đặc biệt là tội phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; 

tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Các tổ chức, cá nhân lợi dụng tâm lý của 

người mua như hàng đẹp, giá rẻ, có nhãn mác trong nước sẽ cố tình vi phạm 

hành chính như: sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, kém chất lượng, hàng 

hóa không đáp ứng điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm. Với nhận định tình 

hình trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị 

thuộc Sở tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát với các nhiệm vụ 

trọng tâm và các giải pháp thực hiện như sau: 

- Các lực lượng có chức năng trong công tác phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật như Thanh tra Sở, Kiểm lâm, Quản lý chất lượng nông lâm thủy 

sản và thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Thủy sản 

tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh các mặt hàng 

cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại thuộc lĩnh vực quản lý của ngành như: 

gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm, các loại thủy, hải sản; tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán trái phép lâm sản và động vật hoang dã. 

- Tập trung kiểm tra và xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

quyền sở hữu trí tuệ đối với các nhãn hiệu có uy tín dễ bị làm giả, các mặt hàng 

thiết yếu phục vụ tiêu dùng, đặc biệt chú trọng kiểm tra hàng kém chất lượng, 

hàng quá hạn sử dụng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các loại hàng 

hóa vật tư nông nghiệp như giống, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc trừ sâu, 

thuốc thú y... 

- Tiếp tục tham mưu các chính sách hiệu quả để phát triển nông nghiệp, 

nông thôn, nâng cao đời sống người dân nông thôn. Vận động người dân thực 

hiện tốt các quy định của nhà nước về việc không trồng các loài cây có chứa 



5 

 

chất ma túy. 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản của Chính phủ, 

các Bộ, ngành và Chỉ thị của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Công an tỉnh về 

công tác phòng chống tội phạm và phòng, chống mua bán người; phòng, chống 

ma túy. 

- Trên đây là báo cáo Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Tĩnh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (báo cáo) 

- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở; 

- Đ/c Lê Đức Nhân, Phó Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Đức Nhân 
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